## III.

Initium prooemii ab Ioanne Faseolo translatum.

Maximo sane studio digna ea quidem primum veritas est, quae de anima traditur: sive res ipsa, sive alia permulta respicias. quae tantum convenientiae atque affinitatis nobiscum obtinere videtur, ut aliis omnibus antecellat. deinde vero et eorum cognitio eiusmodi est, quae ab iis diiudicata sunt, qui ad summum scientiae fastigium pervenere. quas equidem ob causas et omni diligentia hanc Aristotelis tractationem, quae de anima inscribitur, complectendam puto. nam licet praeceptiones contemplationesque non paucae ac divinae a Platone de ea nobis concessae fuerint: atamen abunde a Platonis interpretibus tractantur atque explicantur. verum cum Aristoteles is extiterit, qui hanc tractationem de anima absolverit, ut et Iamblichus, praestantissimo veritatis iudici videtur, multae reperiuntur inter eos, qui haec, quae ab eo scripta sunt, dilucida reddunt, dissensiones. quae non solum ad Aristotelicarum dictionum expositionem pertinent, sed ad

[*om. ad Lungus*] ipsas res vel maxime vergunt. quapropter mihi quoque visum est investigandum literarumque monumentis mandandum esse philosophi consensum. *Extrema sunt ante Aldinae initium haec*: nam quatenus intelligens existit, se primae philosophiae cognoscendum praebet, quae intelligibilia ipsa cognoscit et intellectum . . . *In margine adscriptum est*: quae praecesserunt, codicis manuscripti moque beneficio habes: nam in Aldino desiderantur. *In Lungi exemplo margini adscriptum est*: Hucusque habes ex prima translatione, quoniam ut diximus, non habuimus textum illum graecum in quo est principium.

## IV.

## Initium prooemii a Mich. Sophiano translatum.

Ante omnia rerum ipsarum tam aliarum quam animae cognitio digna est, cui summum studium adhibeamus, quippe quae prae ceteris omnibus maxime ad nos pertineat. secundo loco illud etiam non mediocriter studere debemus, ut clarissimorum virorum summaeque doctrina praedictorum placita probe intelligamus. quamobrem omni cura cogitationeque in hanc Aristotelis de anima tractationem debemus incumbere. de qua multas ac prope divinas disputationes Plato quoque nobis tradidit, quae satis superque summaeque consensione ab eiusdem expositoribus excussa atque explanata sunt. quamquam autem animae tractationem Aristoteles absolvisse videatur, ut praestantissimus iudex veritatis censet Iamblichus, magna tamen inter eius expositores non solum in verbis explicandis, verum etiam in rebus ipsis tractandis dissensio extitit. quae me profecto res compulit, ut ipse quoque diligentius inquirerem huiusque Philosophi et in semet ipso et in veritate consensum litteris mandarem. operae pretium autem mihi videor facturum, si interim a recensendis refellendisque aliorum opinionibus abstinere, meam autem in locis dubiis sententiam ex aliis huius auctoris aptissimis placitis confirmabo: ac passim pro viribus rerum veritati conabor incumbere, secundum Iamblichi doctrinam, quam in suis de Anima tractatibus scriptam reliquit. nunc disciplinarum omnium animarumque ipsarum auctorem ducem adhibentes, propositam nobis descriptionem aggrediamur. propositum huius tractationis de Anima esse liquido constat: an vero de omni Anima, et cur nullam de caelestibus videtur (*sic*) fecisse mentionem, post inquiremus: sed prius quaerendum est, utrum ad naturalem, an potius ad superiorem Animae consideratio pertineat. confert enim ad eius essentiam percipiendam nosse, an naturalis quodammodo sit, an praestantior, an etiam inter horum utrumque. sed cum non ita pingui Minerva de his Aristoteles quaesivisse videatur, quin causas etiam in medium afferat in iis libris, qui de partibus animalium inscribuntur, verba illa huc transferenda sunt, ac diligentius perpendenda. ibi cum illud prius accepisset, naturalem philosophum tam in aliis, quam in animantibus non modo materiam, verum etiam formam considerare debere, haec subiungit: (*sequitur locus Arist. p. 2, 6—28 nostrae editionis.*) in his igitur Aristoteles statuit partem aliquam Animae sub naturalis philosophi considerationem cadere: eam scilicet, quae animalium forma est, ac animalia, ut animalia sunt, terminat, de qua etiam ambigit, sitne vocanda Anima, aut pars Animae, aut etiam non sine Anima; atque etiam partem illam, quae in augendo ac sentiendo posita est motusque localis est causa: Animae vero partem illam, quae intellectualis est, ad primam philosophiam pertinere, quae cum intelligibilia cognoscat, intellectum quoque, qui intelligibilia considerat, cognoscit.